

PAWEŁ SANCEWICZ

## **Stosunek administracyjnoprawny w niemieckiej doktrynie prawa publicznego**

### **Streszczenie**

Pojęcie stosunku administracyjnoprawnego jest podstawą dogmatyki polskiego prawa administracyjnego. Na przestrzeni lat zostały ustalone przez doktrynę prawa publicznego ramy doktrynalne tego pojęcia. Jednocześnie niezwykle owocna dyskusja dogmatyczna na temat tego pojęcia miała miejsce na gruncie prawa i praktyki niemieckiej. Dlatego też w artykule podjęto próbę przedstawienia odkryć niemieckiej doktryny prawa publicznego w tym zakresie.

Przeprowadzony w opracowaniu przegląd niemieckiej literatury pozwala wykazać, że współcześnie, pomimo pewnych sporów, autorzy niemieccy uważają, iż stosunek administracyjnoprawny stanowi użyteczne narzędzie do analizy ogółu praw i obowiązków w kompleksowych relacjach prawnych, a także podnoszą przydatność pojęcia stosunku administracyjnoprawnego w układach kooperacyjnych. Współcześni badacze niemieccy, inaczej niż polscy, nie wyróżniają pojęcia sytuacji administracyjnoprawnej, wierzą, że w ramach procesów modernizacyjnych administracji publicznej pojęcie stosunku administracyjnoprawnego może służyć do rozwiązywania kompleksowych problemów prawnych.

Odkrycia niemieckich badaczy w omawianym zakresie mogą stanowić istotną inspirację dla polskiej doktryny prawa publicznego, zwłaszcza w kontekście prac nad projektem umowy administracyjnej w prawie polskim. Szczególnie istotny jest tutaj fakt, że w Niemczech funkcjonuje inny system prawnych form działania administracji publicznej – którego elementem składowym jest umowa administracyjna.

W artykule wskazano, że polscy badacze upatrują możliwości opisywania kompleksowych konstrukcji prawnych za pomocą pojęcia stosunku administracyjnoprawnego w jednoczesnym lub uzupełniającym korzystaniu z koncepcji sytuacji administracyjnoprawnej. Należy poddać pod rozwagę, czy tych samych lub lepszych efektów nie można osiągnąć znacznie prościej, a mianowicie poprzez modyfikację rozumienia w doktrynie pojęcia stosunku administracyjnoprawnego, bardziej adekwatnego do analizy układów kooperacyjnych w administracji.

**Słowa kluczowe:** stosunek administracyjnoprawny – prawne formy działania – postępowanie administracyjne – publiczne prawa podmiotowe – umowa administracyjna